
COMUNE DI GENOVA

Progetto 4 Assi di Forza TPL

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3911

ADOTTATO IL 17/07/2024

 ESECUTIVO DAL  17/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  ESPLORATIVO  DI  INTERESSE  PER  LA
CONCESSIONE DI DIRITTI D’USO DI FIBRA OTTICA SPENTA SU 13 TRATTE IN
GENOVA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• che con il D.M. n. 350 del 13.08.2020 è stato assegnato al Comune di Genova un contributo di €
471.645.087,12 per la realizzazione dell’intervento “Sistema degli assi di forza per il TPL (rete
filoviaria), avendo valutato il progetto meritorio di finanziamento ed avendo accolto la richiesta di
finanziamento del 100% dei costi di investimento stimati in sede di Progetto di Fattibilità Tecnico
Economica, di cui € 348.395.087,12 per lavori e somme a disposizione ed € 123.250.000,00 per
l’acquisto del materiale rotabile;

• che con successivo D.M. 345 del 22/12/2023 sull’intervento totale è stata così rimodulata la
quota PNRR:

• € 350.000.000,00 quale finanziamento a valere sui fondi PNRR (finanziato dall’Unione Europea
programma NextGenerationEU),

• € 121.645.087,12quale finanziamento derivante da fonti nazionali.

e sono in corso le modifiche dei documenti previsionali e programmatici per adeguare il bilancio
dell’Ente rispetto a quanto sopra. 

• che ai sensi dell’art. 31 del Codice, in data 23.12.2020, con atto datoriale PG Prot. n.0394150.U,

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’Ing.  Bitossi  che  ha  reso  la
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ai sensi
dell’art. 42 del Codice;

• che in data 23.12.2020 con atto datoriale prot. PG/2021/394150 è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento l’Ing. Bitossi che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto
d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50 del 2016
e s.m.i.;

Considerato che: 

Nell’ambito  della  realizzazione  del  progetto  4  Assi  di  Forza per  il  trasporto  pubblico  locale  di
Genova,  il  quale  prevede,  tra  gli  altri,  un  completo  rinnovamento  dell’infrastruttura  di
comunicazione e trasmissione di dati in fermata, si è evidenziata la necessità di prevedere una
nuova rete di fibra ottica.

Rilevato che:

• la rete dovrà essere opportunamente ridondata in modo da preservarne le funzionalità in caso di
criticità o guasti;

• il territorio comunale presenta, in alcune aree urbane, una saturazione del sottosuolo dovuta alla
presenza di molteplici sottoservizi;

• sul territorio sono già presenti operatori del settore, tali da garantire capillarità di infrastruttura su
tutto il territorio urbano;

l’Amministrazione Comunale ritiene necessaria un’indagine esplorativa di mercato per individuare
gli operatori economici disponibili a concedere i diritti di uso nelle tratte identificate nell’Allegato A.

Ritenuto pertanto  necessario  approvare  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  allegato  alla
presente, quale parte integrante sostanziale;

PRESO ATTO INFINE:

• che il  presente provvedimento è stato adottato nel  rispetto della  normativa a tutela dei  dati
personali;

• che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Alberto  Bitossi,  responsabile  del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Visti: 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e,
in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• la Legge n. 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni ed integrazioni;

• il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici);

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del  04.03.1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 75 del 22.12.2023;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026 

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, di:

1)  di  approvare  con  il  presente  provvedimento  l’Avviso  esplorativo,  l’Allegato  A contenente  le
specifiche delle tratte, l’Allegato B modello per la presentazione della manifestazione di interesse,
quali parti integranti del presente provvedimento; 

2) di dare atto che la presente Determinazione Dirigenziale verrà pubblicata sull’Albo Pretorio del
Comune  di  Genova  on  line,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,
https://www2.comune.genova.it/index.php?q=content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara  e  sul  portale
gare d’appalto Comune di Genova all’indirizzo appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti 

3)  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento,  ad  avvenuta  esecutività,  all’ufficio  del  DPO:
DPO@comune.genova.it;

5)  di  dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel  rispetto delle  disposizioni  in
materia di protezione dei dati personali.

Il Dirigente 

Ing. Alberto Bitossi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



Allegato A) 

 

 

 

 



Allega t o  B)  

SPETT.LE
Comune  di  GENOVA

DIREZIONE  MOBILITA’
U.P.  4ASSI  DI FORZA

Via  DI  FRANCIA,  1
 16149  GENOVA   

OGGETTO:  Manife s t a z i o n e  di  intere s s e  per  la  con c e s s i o n e  di  diritt i
d’uso  di  Fibra  Ottica  spen t a  su  13  tratt e  nel  Comu n e  di  Genova  

Il/la  sottoscr i t to/a  _________________________________________ Cognome  e  Nome

nato/a  (Luogo  e  data  di  nasci ta)  _______________________________  in  data

_______________ in  qualità  di  

[ ] Titolare  

[ ] Rappres e n t a n t e  legale

[ ] Procura to r e ,  giusta  procura  (indicare  estremi  della  procura)  
____________________________________ ___________________________________________ 
che  si  allega  in  originale  o copia  auten tica ,  di/del/della  
__________________________________________  Impresa /Socie t à /Consorzio/Socie t à  
Coopera t iva  con  sede  legale  in  (indirizzo,  CAP,  città,  provincia)  
_______________________________________-,codice  fiscale  ________________________ 
parti ta  I.V.A.____________________ Telefono  ______________ Fax  ________________ 
Email  ______________________ Pec  __________________________ autorizzando,  ai  
sensi  dell'ar t .  2  del   D.Lgs.  20.3.2010,  n.  53,  l'utilizzo  delle  comunicazioni  
mediante  PEC;

MANIFESTA  il proprio  interes s e  all'ogge t to  dell’avviso:

come  ditta  singola

in  raggrupp a m e n t o  tempora n eo  o  consorzio  con  le  seguen ti  ditte
concor re n t i  

(indicare  la  denominazione  e  la  sede  legale  di  ciascuna  impresa) :

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A  tal  fine,  consapevole  del  fatto  che,  in  caso  di  mendac e  dichiarazione,

verranno  applica te  nei  suoi  riguardi ,  ai  sensi  dell’art .  76  del  D.P.R.

28.12.2000,  n.  445  e  succ.  mod.,  le  sanzioni  previste  dal  Codice  penale  e  dalle

leggi  speciali  in  mate r ia  di  falsità  negli  atti,  

dichiara

ai  sensi  degli  art t .  46,  47  e  48  del  D.P.R.  28.12.2000,  n.  445  e  s.m.i.



  di  essere  iscrit to  nel  Regist ro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio
di  ……………………. per  attività  ineren te  il presen te  avviso  ed  attes t a  i seguen t i
dati:

a)   numero  d’iscrizione:  …………………………

b)   data  d’iscrizione:  …………………

c)  dura t a  della  Ditta/dat a  termine:  …………………………………

d)  forma  giuridica  (indicar e):  ……………………………………....

 di  avere  preso  piena  conoscenza  dell’avviso  esplora t ivo  di
manifes tazione  di  interes se  e  di  accet t a r n e  le  norme  che  regolano  la
procedu r a ;  

 di  dispor re  di  Autorizzazione  Generale  del  Ministe ro  dello  Sviluppo
Economico  per  l’installazione  e  la  fornitur a  di  reti  di  telecomunicazione  aper t e
al  pubblico  a  far  data  da_________________

 di  essere  informato  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trat t a t i ,  anche
con  strum en t i  informatici,  esclusivam en t e  nell’ambito  del  procedimen to  per  il
quale  la  presen te  dichiarazione  viene  resa;

 di  esser e  consapevole  che  il Comune  di  Genova  potrà  sospende r e  in  ogni
momento  a  suo  insindaca bile  giudizio  la  presen t e  procedu r a ;

 di  accet t a r e  pienam e n t e  tut to  quanto  previsto  nell’avviso  di
manifes tazione  di  interes se ;

 di  non  trovars i  in  alcuna  delle  situazioni  di  esclusione  dalla
partecipazione  alle  gare  di  cui  agli  art t .  94  e  95  del  D.Lgs.  36/2023.  

 di  essere  a  conoscenza  che  la  presen t e  richies t a ,  non  costituisce
propos t a  contra t tu al e  e  non  vincola  in  alcun  modo  la  Stazione  Appaltan t e  che
sarà  libera  di  seguire  anche  altre  procedu re  e  che  la  stessa  Stazione
Appaltan t e  si  riserva  di  inter rom p e r e  in  qualsiasi  momento ,  per  ragioni  di  sua
esclusiva  compet enz a ,  il procedimen to  avviato,  senza  che  i sogget t i  richieden ti
possano  vanta r e  alcuna  pretes a .

Dichiaro  di  esse re  informato,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Regolamen to  UE
679/20116,  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trat t a t i ,  anche  con
strume n t i  informatici ,  ai  fini  del  presen t e  procedimen to  

N.B. Allegar e  alla  pres e n t e  docu m e n t o  di  ident i tà  in  cors o  di  validi tà
del  dichiara n t e  

(NON  nec e s s a r i o  se  il  mod el l o  è  firmato  con  firma  digi ta l e )

_____________, lì _______  FIRMA

______________________________



 

  
 

 

 
 

 

DIREZIONE MOBILITA’ 
U.P. 4 ASSI DI FORZA DEL TPL 

----------------- 
 

AVVISO PUBBLICO 

 

 
 

Avviso esplorativo di manifestazione di interesse per la concessione di diritti 

d’uso di Fibra Ottica spenta su 13 tratte nel Comune di Genova 

 

 

PREMESSO 

 

- che nell’ambito delle attività per la realizzazione del sistema degli Assi di Forza per il 

trasporto pubblico locale di Genova (rete filoviaria e strutture connesse), l’Amministrazione 
Comunale necessita di una linea di fibra spenta per la ridondanza, a servizio del nuovo 

trasporto urbano;  

- che il progetto Assi di Forza rientra tra quelli finanziati dal PNRR, e pertanto dovrà 

rispettare tutte le disposizioni nazionali ed europee ad esso connesse; 

    

 RENDE NOTO 

 

l’intenzione di esperire un'indagine di mercato, mediante acquisizione di manifestazione di 

interesse, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, in merito all’oggetto del presente avviso. 

 

 

1. INFORMAZIONI  

 

COMUNE di GENOVA - Direzione Mobilità – via di Francia, 1 16149 – Genova - pec: 

comunegenova@postemailcertificata.it  
 

 

Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Bitossi – U.P. 4 ASSI DI FORZA del TPL (Rup) 

- via di Francia, 1 16149 – Genova – indirizzo di posta elettronica abitossi@comune.genova.it  

 

Per informazioni e chiarimenti contattare l’Ufficio Area Gestione del Territorio del Comune di 

Genova al seguente indirizzo mail direzionemobilita@comune.genova.it 

 



 

  
 

 

2. OGGETTO DELL'APPALTO  

Nell’ambito della realizzazione del progetto 4 Assi di Forza per il trasporto pubblico locale di 

Genova, il quale comprende, tra gli altri, un completo rinnovamento dell’infrastruttura di 
comunicazione e trasmissione di dati in fermata, si è evidenziata la necessità di prevedere una 

nuova rete di fibra ottica. 

Rilevato che: 

- la rete dovrà essere opportunamente ridondata in modo da preservarne le funzionalità in 

caso di criticità o guasti; 

- il territorio comunale presenta, in alcune aree urbane, una saturazione del sottosuolo dovuta 

alla presenza di molteplici sottoservizi; 

- sul territorio sono già presenti operatori del settore, tali da garantire capillarità di 

infrastruttura su tutto il territorio urbano; 

 

L’Amministrazione, al fine di realizzare il progetto in tempi rapidi, come previsto dall’appalto e 
nella volontà di evitare eventuali ulteriori cantieri stradali lungo i principali assi viari della città, 

valuta la possibilità di rivolgersi agli operatori già presenti sul territorio. 

I termini per l’attuazione del servizio sono connessi all’avvio del progetto dei 4 Assi di Forza, che 

dovranno essere ultimati entro 6 mesi dalla stipula del contratto. 

 

 

3. DESTINATARI DELL’AVVISO  

Il presente Avviso è rivolto a tutti gli operatori economici – in possesso di idonei titoli abilitativi ex 

D.Lgs 259/2003 e s.m.i. - interessati a concedere i diritti d’uso in modalità IRU di fibra ottica 
spenta per reti di telecomunicazioni, per il passaggio della fibra ottica sul territorio comunale, 

compreso il servizio di manutenzione, come meglio specificate nelle tratte indicate nell’Allegato A. 
 

 

4. PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE  

Si informa che il presente Avviso non costituisce invito, ma semplice richiesta di manifestare il 

proprio interesse, in forma singola o associata. 

Le manifestazioni di interesse pervenute non vincolano in alcun modo il Comune di Genova, né 

possono far insorgere il diritto di essere invitati ad alcuna successiva procedura.  

La manifestazione di interesse, redatta in modo conforme al modulo Allegato B, predisposto dal 

Comune di Genova, dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 12 settembre 2024, 

ESCLUSIVAMENTE mediante posta elettronica certificata all’indirizzo: 
comunegenova@postemailcertificata.it 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni d’interesse ricevute oltre il suddetto termine. 
 

La manifestazione di interesse dovrà contenere tutte le dichiarazioni indicate nel modulo 

predisposto dal Comune di Genova, rese e sottoscritte dal Legale Rappresentante ovvero da 

soggetto munito di poteri di rappresentanza ai sensi del DPR 445/2000. 

Il modulo, debitamente compilato, dovrà essere firmato digitalmente dal Legale Rappresentante, 

ovvero da soggetto munito di poteri di rappresentanza, ovvero, in caso di firma autografa, 

accompagnato da copia scannerizzata di documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Il presente avviso non costituisce un invito ad offrire né una gara per l’affidamento né un'offerta al 

pubblico ai sensi dell'art. 1336 del Codice Civile. L'Avviso è finalizzato esclusivamente ad 

individuare il numero dei possibili soggetti interessati alla cessione dei diritti d’uso in modalità IRU 

di fibra ottica spenta per reti di telecomunicazioni, di cui all’Allegato A.  

 



 

  
 

 

5. INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016, si forniscono, in coerenza del principio di 

trasparenza, le seguenti informazioni al fine di rendere consapevole l'utente delle caratteristiche e 

modalità del trattamento dei dati: 

 

a) Identità e dati di contatto 

Si informa che il "Titolare" del trattamento è: COMUNE DI GENOVA 

Legale rappresentante: SINDACO DI GENOVA 

sede in via GARIBALDI N.9, cap. 16124 - GENOVA. 

telefono: 010557111; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it 

casella di posta elettronica certificata (Pec): comunegenova@postemailcertificata.it 

 

b) Dati di contatto del responsabile della protezione dei dati personali (DPO) 

Si informa che l'ente ha designato, ai sensi dell'art. 37 GDPR il responsabile del trattamento dei dati 

personali (Data protection officer) che è contattabile attraverso i seguenti canali: via GARIBALDI 

N.9, cap. 16124 - GENOVA - mail: DPO@comune.genova.it; telefono 0105572665. 

 

La Direzione Mobilità del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata all’affidamento e 
allo svolgimento dell’attività in oggetto, tratterà i dati personali raccolti con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 

2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi 
incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

       

Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio del Comune di Genova sul sito istituzionale 

dell'Ente, https://www2.comune.genova.it/index.php?q=content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara e sul 

portale gare d’appalto Comune di Genova all’indirizzo appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  

 

 

 

Allegati: 

- Allegato A: Elenco tratte 

- Allegato B: Istanza di partecipazione e dichiarazione possesso requisiti 

 

      

   

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

Ing. Alberto Bitossi 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato A) 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato B)  

 

         SPETT.LE 

         Comune di GENOVA 

DIREZIONE MOBILITA’ 
U.P. 4ASSI DI FORZA 

         Via DI FRANCIA, 1 

          16149 GENOVA   

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la concessione di diritti d’uso di Fibra Ottica 
spenta su 13 tratte nel Comune di Genova  

 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________ Cognome e Nome nato/a 

(Luogo e data di nascita) _______________________________ in data _______________ in 

qualità di  

[ ] Titolare  

[ ] Rappresentante legale 

[ ] Procuratore, giusta procura (indicare estremi della procura) 

____________________________________ ___________________________________________ 

che si allega in originale o copia autentica, di/del/della 

__________________________________________  Impresa/Società/Consorzio/Società 

Cooperativa con sede legale in (indirizzo, CAP, città, provincia) 

_______________________________________-,codice fiscale ________________________ 

partita I.V.A.____________________ Telefono ______________ Fax ________________ Email 

______________________ Pec __________________________ autorizzando, ai sensi dell'art. 2 

del  D.Lgs. 20.3.2010, n. 53, l'utilizzo delle comunicazioni mediante PEC; 

 

MANIFESTA il proprio interesse all'oggetto dell’avviso: 

come ditta singola 

in raggruppamento temporaneo o consorzio con le seguenti ditte concorrenti  

(indicare la denominazione e la sede legale di ciascuna impresa): 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A tal fine, consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi 

riguardi, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e succ. mod., le sanzioni previste dal 

Codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti,  

dichiara 

ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i. 

✓  di essere iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 

……………………. per attività inerente il presente avviso ed attesta i seguenti dati: 

 

a)  numero d’iscrizione: ………………………… 

 

 



 

 

b)  data d’iscrizione: ………………… 

c) durata della Ditta/data termine: ………………………………… 

d) forma giuridica (indicare): …………………………………….... 
✓ di avere preso piena conoscenza dell’avviso esplorativo di manifestazione di interesse e di 
accettarne le norme che regolano la procedura;  

✓ di disporre di Autorizzazione Generale del Ministero dello Sviluppo Economico per 

l’installazione e la fornitura di reti di telecomunicazione aperte al pubblico a far data 
da_________________ 

✓ di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 

viene resa; 

✓ di essere consapevole che il Comune di Genova potrà sospendere in ogni momento a suo 

insindacabile giudizio la presente procedura; 

✓ di accettare pienamente tutto quanto previsto nell’avviso di manifestazione di interesse; 

✓ di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023.  

 

✓ di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non 

vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che 

la stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa. 

 

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 679/20116, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai fini del presente 

procedimento  

 

 

N.B. Allegare alla presente documento di identità in corso di validità del dichiarante  

(NON necessario se il modello è firmato con firma digitale) 

 

 

_____________, lì _______      FIRMA 

 

      ______________________________ 

 


	



